
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2880, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.372.256,65 (um milhão, 
trezentos e setenta e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), para criar elemento de despesa e 
atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no 
art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e processo administrativo nº. 0464/2023/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1608 28101.12.368.0013.1.012 44.90.61 1550 200.000,00  

1828 28101.12.368.0013.2.257 33.90.39 1550 399.994,00  

1808 28101.12.368.0013.1.418 44.90.51 1550 100.000,00  

1584 28101.12.368.0013.1.006 44.90.51 1550 
 

699.994,00 

1688 28101.12.126.0013.2.007 33.90.40 1540 100.000,00  

2564 28101.12.122.0013.1.379 44.90.52 1540 100.000,00  

1727 28101.12.361.0013.8.022 33.90.46 1540 
 

200.000,00 

1729 28101.12.361.0013.8.022 33.90.46 1500 390.000,00  

1586 28101.12.368.0013.1.006 44.90.51 1500 
 

390.000,00 

2978 24101.04.122.0001.2.000 33.90.39 1500 82.262,65  

 
33101.15.451.0005.1.419 44.90.52 1500 

 
8.016,05 

 
33101.15.451.0005.1.419 33.90.30 1500 

 
24.246,60 

2280 33101.04.122.0001.2.000 44.90.51 1500 
 

50.000,00 

TOTAL  1.372.256,65 1.372.256,65 

FONTES: 1550 - QSE/ 1500 – Impostos / 1540 - Fundeb. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 234/GAP/23. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora FÁTIMA BRITTO DA SILVA, matrícula 
3284/01, Auxiliar de Laboratório, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
31/12/2022. 

 
PORTARIA Nº 235/GAP/23. EXONERAR a servidora TALYTA DOS SANTOS RAMOS LIMA, matrícula nº 15288/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 09/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 236/GAP/23. NOMEAR MARIA ESTELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 09/02/2023. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº025/GAP/23. NOMEAR a servidora ANA CRISTINA MAURÍCIO DE JESUS, Professor II, Matrícula 
11680/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal METODISTA 
DE QUEIMADOS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 025/GAP/23. NOMEAR a servidora ANA CRISTINA MAURÍCIO DE JESUS, Professor II, Matrícula 
11680/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM1, da Escola Municipal METODISTA 
DE QUEIMADOS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
*Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 4445/2017/02. Requerente: JOHNNY DE PAULA OLIVEIRA. Assunto: Restituição. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 45/48, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2017 a 2020, na Inscrição mobiliária n.º 0051447, no valor de 256,5859 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts.  61, caputs  
e 66  do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
 
Processo nº 22690/2021/32 Requerente: ANDAIMES PORTO LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/31,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2022 para o  Contribuinte  ANDAIMES PORTO LTDA, 
inscrição mobiliária, nº 88201710,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
  
 
Processo nº 22704/2021/3Requerente: ENVIDA RIO SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA FAMILIAR E FUNERALAssunto: Isenção 
TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 62/63, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 64,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, ENVIDA RIO SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA FAMILIAR E 
FUNERAL, inscrição mobiliária nº 8898994, na forma do   art. 300-A  do  CTMQ.  
 
 
Processo nº 22842/2021/32 Requerente: RC CURSOS LIVRES LTDA. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 32/33, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 33,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, RC CURSOS LIVRES LTDA, inscrição mobiliária nº 8922614, na 
forma do   art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22189/2021/32Requerente: CLISSAN CLÍNICA DE IMAGEM SILVA SANTOS DE LTDA Assunto: Isenção 
TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 64/65, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 65,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, CLISSAN CLÍNICA DE IMAGEM SILVA SANTOS DE LTDA, 
inscrição mobiliária nº 88201897, na forma do   art. 85, inciso III  do  CTMQ.  
 
 
Processo nº 21897/2022/32. Requerente: CARLOS AUGUSTO. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 35/36, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0022265, situado na Rua 
São Carlos (firmino lopes da costa), nº 014 - Ponte Preta, Queimados, na forma do art. 200, inc. III,  do CTMQ. 
 
 
Processo nº 22198/2022/32. Requerente: MARIA SOARES DO CARMO. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 23/24, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0052817, situado na 
Rua Livia Maria  di gregorio, nº 018 - JD Vista Alegre, Queimados, na forma do art. 200, inc. III,  do CTMQ. 
 
 
Processo nº 20002/2023/32. Requerente: RILDO BARBOSA RAYMUNDO. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ELOI ANTÔNIO BENTO DOS SANTOS, CPF 853.XXX.XXX.34, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0096670, situado Estrada Francisco Russo  (Ant. Estrada dos Caramujos), Casa 73, Nº 1746, 
Lote B-1  Belmonte  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
 
Processo nº 20425/2023/32. Requerente: LETÍCIA SANTOS DA VERA CRUZ. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a LETÍCIA SANTOS DA VERA CRUZ, CPF 198.XXX.XXX.79, para o imóvel 
de Inscrição Imobiliária nº 0107707, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 46, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  
-  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
 
Processo nº 20343/2023/32. Requerente:  DANIELE DOS SANTOS OLIVEIRA. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 42, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a DANIELE DOS SANTOS OLIVEIRA, CPF 154.XXX.XXX.75, para o imóvel 
de Inscrição Imobiliária nº 0107705, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 44, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  
-  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo nº 20426/2023/32. Requerente:  BRUNO FONSECA ALVES BARBOZA. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a BRUNO FONSECA ALVES BARBOZA, CPF 169.XXX.XXX.21, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107694, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 33, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20427/2023/32. Requerente:  ANA CLARA DA SILVA. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ANA CLARA DA SILVA, CPF 174.XXX.XXX.30, para o imóvel de Inscrição 
Imobiliária nº 0107712, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 51, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20428/2023/32. Requerente:  VERA LUCIA DE CARVALHO. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a VERA LUCIA DE CARVALHO, CPF 027.XXX.XXX.79, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107706, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 45, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20339/2023/32. Requerente:  MARIA APARECIDA LOPES LAURENTINO. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARIA APARECIDA LOPES LAURENTINO, CPF 027.XXX.XXX.59, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107697, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 36, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20218/2023/32. Requerente: LUCIENE LUIZA DA SILVA. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a LUCIENE LUIZA DA SILVA, CPF 079.XXX.XXX.03, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107710, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 49, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20342/2023/32. Requerente: ARIANE OLIVEIRA CASSIANO. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 43, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ARIANE OLIVEIRA CASSINO, CPF 062.XXX.XXX.56, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107696, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 35, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20341/2023/32. Requerente:  ELOI ANTÔNIO BENTO DOS SANTOS.Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ELOI ANTÔNIO BENTO DOS SANTOS, CPF 103.XXX.XXX.81, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107721, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 60, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20338/2023/32. Requerente: KAROLAYNE DE SOUZA MACHADO. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 39, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a KAROLAYNE DE SOUZA MACHADO, CPF 189.XXX.XXX.47, para o imóvel 
de Inscrição Imobiliária nº 0107699, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 38, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  
-  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20335/2023/32. Requerente:  DANRLEY RODRIGUES FERNANDES VALADARES. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 42, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a DANRLEY RODRIUES FERNANDES VALADARES, CPF 180.XXX.XXX.96, 
para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107693, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 32, Nº 2345, Lote B-4A  
Jardim Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20340/2023/32. Requerente:  SERGIO LUIZ GOMES DA ROCHA JUNIOR. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a SERGIO LUIZ GOMES DA ROCHA JUNIOR, CPF 133.XXX.XXX.23, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107709, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 48, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 0004/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA CATIENE SENA DE OLIVEIRA – MAT. 14777/01, através do 
processo n.º 4745/2022/09, no valor de R$ 5.000,00 ( Cinco mil  reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Processo: 5066/2022/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARILÉA SILVEIRA – MAT. 8947/83, através do processo n.º 
4549/2022/25, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais ). 
 
Processo:5056/2022/10. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora HELENA BRAGA DE OLIVEIRA – MAT. 14233/01, através do processo 
n.º 4415/2022/10, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                             RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 143/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 2239/2022/03, na forma do Artigo 173 §2º da 
Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 
 
PORTARIA Nº144/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NARYSSA AGATHA 
VITÓRIA DOS REIS FERREIRA DUARTE, Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, matrícula 15394/01, SEMUS, 
por 14 (quatorze) dias a contar de 23/01/2023 a 05/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0418/2023/09. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº145/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUZIA MARIA 
RODRIGUES, Supervisor Escolar, matrícula 11500/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 02/02/2023 a 08/02/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0384/2023/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº146/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NOELIA TEIXEIRA 
MENDES, Professor, matrícula 12365/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/02/2023 a 08/03/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº3552/2022/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº147/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EMANUELLE 
BAPTISTA DIOGENES,Assistente Social, matrícula 12186/01, SEMAS, por 30 (trinta ) dias a contar de 31/01/2023 a 01/03/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0347/2023/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº148/SEMAD/2023. Trata-se o presente de solicitação para cessar a Licença para Tratamento de Saúde de 
FÁTIMA BRITTO DA SILVA, Aux. de Laboratório, matrícula 3284/01, SEMUS, em virtude de falecimento, em 31/12/2022. 
Processo Nº 4926/2022/06. 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 027 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 132/SEMAD/2023. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2023-06 PELO NÃO 
COMPARECIMENTO da servidora ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, Assessora Especial de Gabinete do Secretário, matrícula 
14794/01, SEMUS, à perícia médica em 05/01/2023, não fazendo jus a prorrogação da Licença Maternidade a contar de 
06/01/2023. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 132/SEMAD/2023. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2023-06 PELO NÃO 
COMPARECIMENTO da servidora ISABELLE RIBEIRO GONÇALVES, Assessora Especial de Gabinete do Secretário, matrícula 
14794/01, SEMUS, à perícia médica em 05/01/2023, não fazendo jus a prorrogação da Licença Maternidade a contar de 
06/01/2023. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº130/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor MARCO ANTÔNIO DE MENEZES 
ACOSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 5604/91, SEMED, por 06 (seis) meses a contar de 03/02/2023 a 01/08/2023, com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº4972/2016-05. Após esse período a servidora deverá retornar ao trabalho sem 
restrição. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº130/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor MARCO ANTÔNIO DE MENEZES ACOSTA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 5604/91, SEMED, por 06 (seis) meses a contar de 03/02/2023 a 01/08/2023, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº4816/2022/05. Após esse período a servidora deverá retornar ao trabalho sem restrição. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01  

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 021/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Edificação de Nº 031/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 3748/2021/10, os imóveis de uso residencial Casa 01 com 101,81m² e Casa 02 com 47,55m², perfazendo 
149,36m² de área total construída, situados na Rua dos Topógrafos Lote 04 da quadra 17, que tomará o nº 54, Bairro centro, 
Queimados ENCONTRA-SE LEGALIZADO ADMINISTRATIVAMENTE, conforme o processo de legalização nº 3748/2021/10, 
aprovado em 10/01/2023 Planta arquivada de nº03/23. Em nome da proprietária Rosangela André de Souza Saraiva. 
 

Portaria nº 022/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 006/2023 destinada ao ITAÚ UNIBANCO S/A, o ALVARÁ 
DE LICENÇA DE REFORMA SEM ACRÉSCIMO da unidade, situado na Rua Eloy Teixeira, nº 235, bairro centro, no Município de 
Queimados/RJ. – RJ, emitido em 09 de fevereiro de 2023 através do processo de nº0217/2022/10, em nome da requerente. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
BOLETIM Nº 004/SEMDEC/23, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; 
dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - 
CONPDEC; autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996; e dá outras providências; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE SERVIÇOS EXECUTADOS PELA SEMDEC no mês de janeiro de 2023, contendo 
as tipificações e quantidades de serviços executados, com os respectivos Departamentos, Coordenadorias e Alas. 
 

 
 

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DA COORDENADORIA DE ANÁLISE DE RISCOS 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
 
 
 

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 

 

 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 007/23 - Informar a desistência  da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades junto às 
ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PSICÓLOGO ISABEL VERONICA P. BONSANTO 8° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 008/23 - Tornar pública a relação dos profissionais contratados do Processo Seletivo Simplificado, pelo 
período de 12 meses, para atendimento à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

ATA Nº 008 COMSEA/QD 
 
Ao décimo segundo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma presencial, na Sala 201 da Universidade Estácio 
de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 2º andar - Bairro Centro - Queimados/RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos 
Alberto da Silva Ferreira - SEMAS; Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes - SEMED, Daiana de Mello Terra - SEMUS. 
SOCIEDADE CIVIL: Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC; Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados; 
Fernanda Luíza dos Santos Brandão - APAE Queimados; Rosana Kengen Vasconcelos Viana - Pastoral da Criança; Susana de 
Paula Nascimento Ferrreira - Pastoral da Criança; Aline Ramos Rocha - ALED; Ana Luíza da Silva Carvalho - Pedala Queimados. 
A reunião foi presidida pela Presidente Fernanda Brandão e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Leitura de atas; 2) Panorama 
dos trabalhos para o Conselho; 3) Regimento Interno; 4) Informes. A primeira chamada é realizada às quatorze horas. A segunda 
chamada e a reunião foi iniciada às quatorze e trinta minutos. A Presidente Fernanda Brandão agradece a presença dos 
conselheiros, faz votos para que os trabalhos do Conselho façam a diferença para a população de Queimados, reforça a 
importância do compromisso dos conselheiros, deseja um feliz ano novo aos conselheiros e passa a palavra ao servidor Caio 
Macedo. O servidor Caio Macedo explica ao Conselho o conteúdo de cada ata feita, sendo 05 atas referentes aos chamamentos 
públicos para a composição do Conselho, 01 ata referente à cerimônia de posse e 01 ata referente a última reunião extraordinária. 
O servidor Caio Macedo lê a Ata 001, que é aprovada de forma unânime pelo Conselho. O servidor Caio Macedo lê a Ata 002, que 
é aprovada de forma unânime pelo Conselho. O servidor Caio Macedo lê a Ata 003, que é aprovada de forma unânime pelo 
Conselho. O servidor Caio Macedo lê a Ata 004, que é aprovada de forma unânime pelo Conselho. O servidor Caio Macedo lê a 
Ata 005, que é aprovada de forma unânime pelo Conselho. O servidor Caio Macedo lê a Ata 006, a Conselheira Cecília Barbosa e 
a Conselheira Aline Ramos solicitam alterações na ata. Após as modificações solicitadas a Ata 006 é aprovada de forma unânime. 
A Conselheira Maria do Carmo pergunta se as atas serão disponibilizadas. O servidor Caio Macedo explica que está lendo as atas 
em reunão, mas sugere ao Conselho que pode encaminhar as futuras atas aos conselheiros antes próximas das reuniões para dar 
celeridade aos trabalhos do Conselho. Os conselheiros aprovam a sugestão. O servidor Caio Macedo lê a Ata 007, que é aprovada 
de forma unânime pelo Conselho. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo explica que, neste primeiro 
momento, os trabalhos do Conselho devem focar na parte mais burocrática, como adequar a lei do Conselho ao SISAN e fazer o 
Regimento Interno do Conselho, sugerindo a criação de uma comissão temporária. A Conselheira Cecília Barbosa relata a 
importância do Conselho ter sido estruturado sem a existência do Conselho Nacional de Segurança Alimentar - CONSEA e que 
fica feliz pelo CONSEA ter sido reativado através da luta de diversas organizações contra a fome. A Conselheira Maria Ramos 
relata que o Conselho precisa de tempo para fazer frente a todas as adequações necessárias para trazer recursos ao Município. 
Os presentes debatem sobre a formação da Comissão Temporária do Regimento Interno. Após deliberação é aprovado pelo 
Conselho a Comissão Temporária do Regimento Interno com a seguinte composição: 1) Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC; 
2) Susana de Paula Nascimento Ferrreira - Pastoral da Criança; 3) Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de 
Queimados; 4) Ana Luíza da Silva Carvalho - Pedala Queimados; 5) Aline Ramos Rocha - ALED; 6) Carlos Alberto da Silva 
Ferreira - SEMAS; 7) Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes - SEMED. O servidor Caio Macedo explica que a comissão 
deve se reunião em duas semanas para iniciar os trabalhos. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo informa 
que houve contato com o Conselho Estudual de Segurança Alimentar - CONSEA/RJ e solicita aos conselheiros que, caso tenham 
informações sobre atos normativos do CONSEA, compartilhem no grupo do Conselho. A Presidente Fernanda Brandão agradece a 
presença e participação de todos. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às quinze horas e vinte e quatro minutos. Eu, Caio 
Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente 
ata. 

Fernanda Luíza dos Santos Brandão 
Presidente do COMSEA/QD 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2023. 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e ainda: 

NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGA 
HORARIA 
SEMANAL 

PERÍODO 

LUANA COELHO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL CRAS NOVA 
CIDADE 

30HORAS 01/02/2023 a 
31/01/2024 

ANDERSON CARVALHO C. 
LEAL 

ASSISTENTE SOCIAL SEMAS 30HORAS 01/02/2023 a 
31/01/2024 

ANA PAULA DA SILVA 
P.MACEDO 

ASSISTENTE SOCIAL CADASTRO 
ÚNICO 

30HORAS 01/02/2023 a 
31/01/2024 

RAISSA MOREIRA 
FELICIANO 

PSICÓLOGO CRAS NOVA 
CIDADE 

30HORAS 01/02/2023 a 
31/01/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

CONSIDERANDO que é competência do Diretor Presidente expedir as normas gerais reguladoras das atividades administrativas 
do PREVIQUEIMADOS, conforme contido no inciso X do Anexo II, item 2, subitem 2.1 – Competências dos Órgãos do 
PREVIQUEIMADOS, da Lei Municipal n.º 1469, de 28 de novembro de 2018;   
 
CONSIDERANDO que entre uma das atribuições do Assessor Jurídico é dar orientação aos segurados do PREVIQUEIMADOS 
(aposentados, pensionistas e ativos efetivos), conforme Anexo IV, da Lei Municipal n.º 1469, de 28 de novembro de 2018;   
 
CONSIDERANDO que atualmente a Assessoria Jurídica que é um Órgão de Nível de Assistência Direta e Imediata do 
PREVIQUEIMADOS, encontra-se com uma demanda expressiva de trabalho e que existem prazos junto aos Órgãos Fiscalizadores 
dos RPPS, a serem observados e principalmente cumpridos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar, como também regulamentar o atendimento dos seus segurados e, assim tentar 
proporcionar uma maior comodidade, agilidade e segurança no atendimento como nas atribuições da Assessoria Jurídica deste 
PREVIQUEIMADOS; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Estabelecer o horário de atendimento da Assessoria Jurídica aos segurados deste PREVIQUEIMADOS (aposentados, 
pensionistas e ativos efetivos), ao que for relativo às questões previdenciárias de um RPPS: 
 

DIAS DA SEMANA HORÁRIO 

Terça - feira 9:00 as 16:00hs 

Quinta - feira 9:00 as 16:00 hs 

 
Art. 2º - Para o devido atendimento, nos dias da semana e horários estabelecidos no artigo 1º deste ATO, os beneficiários deverão 
solicitar o agendamento através dos seguintes meios:  
 

 Telefone: (21) 99646- 3774; 

 Email: previqueimados2019@gmail.com; 

 Na sede do PREVIQUEIMADOS, situado a Rua Augusto, nº 40 – Lote 20 - Quadra A – Vila Camarim – Queimados - 
Estado do Rio de Janeiro CEP.: 26.383-256. 
 
Art. 3º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 001/2023  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 44 do REGIMENTO INTERNO, a composição das COMISSÕES PERMANENTES, referente ao Biênio 
2023/2024: 

COMISSÕES PERMANENTES EXERCÍCIO 2023/2024 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANTONIO ALMEIDA SILVA PSC 

VICE-PRESIDENTE RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA (RAFAEL FOQUINHA) PTB 

VOGAL JEFFERSON DIAS DA SILVA PDT 

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO (WILSINHO TRÊS 
FONTES) 

PSDB 

VICE-PRESIDENTE PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS (PAULO BARATA) PSD 

VOGAL CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA AVANTE 

COMISSÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANTONIO ALMEIDA SILVA  PSC 

VICE-PRESIDENTE WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO (WILSINHO TRÊS 
FONTES) 

PSDB 

VOGAL CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS (ROGERINHO DO 
SALÃO) 

CIDADANIA 

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS (ROGERINHO DO 
SALÃO) 

CIDADANIA 

VICE-PRESIDENTE LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO PODEMOS 

mailto:previqueimados2019@


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

(Publicado no DOQ nº 008 de 11/01/2023, e republicado por erro material na descrição dos membros e partido) 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 
172 da Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011, pelo presente Edital, CITA o servidor abaixo relacionado por abandono de cargo, em 
razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, a fim de apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 
data da última publicação do Edital, sob pena de revelia. 
 

 ISIS VANIA FERNANDES DA SILVA, PII, matrícula 2.081/41, lotada na SEMED – PAD N.º 3206/2022/03 
 

A Comissão Processante encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada no Rua Hortência, n.º 254, 
Centro – Queimados/RJ ,  sendo-lhes assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis , no horário das 10 às 16h. 
 

CYNTHIA TITONEL BASTOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

 
 

VOGAL CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA AVANTE 

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITOS DO CIDADÃO 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANA LUCIA ALVES BENEDITO (ANA LUZ) REPUBLICANOS 

VICE-PRESIDENTE LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO PODEMOS 

VOGAL PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS (PAULO BARATA) PSD 

COMISSÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE JÚLIO CESAR ALMEIDA COIMBRA (JULIO BOI) PSC 

VICE-PRESIDENTE PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS (PAULO BARATA) PSD 

VOGAL CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS (ROGERINHO DO 
SALÃO) 

CIDADANIA 

COMISSÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANTONIO ALMEIDA SILVA PSC 

VICE-PRESIDENTE ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA (TUNINHO VIRA VIROU) PP 

VOGAL WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO (WILSINHO TRÊS 
FONTES) 

PSDB 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, DA MULHER E DE PROTEÇÃO À DIVERSIDADE DE GÊNERO 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANA LUCIA ALVES BENEDITO (ANA LUZ) REPUBLICANOS 

VICE-PRESIDENTE CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA AVANTE 

VOGAL ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA (TUNINHO VIRA VIROU) PP 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO PODEMOS 

VICE-PRESIDENTE CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS (ROGERINHO DO 
SALÃO) 

CIDADANIA 

VOGAL ANTONIO ALMEIDA SILVA PSC 

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS (PAULO BARATA) PSD 

VICE-PRESIDENTE CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS (ROGERINHO DO 
SALÃO) 

CIDADANIA 

VOGAL RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA (RAFAEL FOQUINHA) PTB 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO PODEMOS 

VICE-PRESIDENTE ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA (TUNINHO VIRA VIROU) PP 

VOGAL ANA LUCIA ALVES BENEDITO (ANA LUZ) REPUBLICANOS 

COMISSÃO DE DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

CARGO VEREADOR(A) PARTIDO 

PRESIDENTE ANA LUCIA ALVES BENEDITO (ANA LUZ) REPUBLICANOS 

VICE-PRESIDENTE ANTONIO ALMEIDA SILVA PSC 

VOGAL WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO (WILSINHO TRÊS 
FONTES) 

PSDB 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

Processo Administrativo nº 2034/2021/05 
Art. 40 c/c Art. 109 da Lei nº 8.666 de 1993 

O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, entidade de direito público, criado p3ea Lei nº 1.773, de 21 de dezembro de 1990, com inscrição 
no CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal, Sr. GLAUCO BARBOSA 
HOFFMAN KAIZER, pelo presente, notifica, através do seu representante legal, a empresa MARJOPEL DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA. – ME, CNPJ nº 00.086.239/0001-26, pessoa jurídica de direito privado, que se encontra em lugar 
incerto e não sabido, para comparecer ao Departamento de Dívida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento de 
Queimados, sita à rua Hortência, 92, Centro, Queimados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta em Diário 
Oficial do Município de Queimados RJ, para que, uma vez ciente da DECISÃO administrativa contida no Processo Administrativo 
nº 0829/2022/05, conforme consta nos autos, e não tendo apresentado recurso à decisão administrativa, para recolher o valor  da 
multa estipulado,. O não comparecimento no prazo estipulado, bem como a ausência de pagamento voluntário da multa ensejará a 
inscrição da empresa na Dívida Ativa do Município para fins de propositura de Ação de Execução Fiscal. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 
PROCESSO Nº 1843/2022/05 

Esta Comissão no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  
01/2023, COM OBJETO: execução de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Queimados, prevista para o dia 08/03/2023 às 09:30 horas, FICA  ADIADA para o dia 15/03/2023 às 09:30h para 
retificação do Edital, que poderá ser retirado via download pelo link: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na 
Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) 
RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente da CPLMSO 

 

 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	ANEXO

